ampliar el universe cultural de 
los estudiantes y facilitar su transicion hacia la educacion secundaria.

En la actualidad, la'ensenanza de ingles como LE esta garantizada en mas 
de trescientas (300) escuelas de la provincia. Segun datos recopilados en 
diciembre de 2024, trescientas cuarenta y dos (342) escuelas primarias de la 
provincia implementan la ensenanza de al menos una LE. De este total, setenta y 
siete (77) escuelas pertenecen al ambito rural aglomerado/disperso y doscientos 
sesenta y cinco (265) pertenecen al ambito urbano. Este ultimo numero 
representa el 80% de las escuelas urbanas de la provincia. El gobierno provincial 
destina mas de 3000 horas para la ensenanza. Las horas estan distribuidas entre 
327 agentes. El 80% de la totalidad de los perfiles son idoneos. (Fuente: Sistema 
de Administracion de la Gestion Educativa).

La propuesta de ensenanza se desarrolla con el formato de taller. En ciento 
sesenta y seis (166) escuelas de la Nueva Escuela Primaria (NEP), la LE se 
enseha en sexto grado. En ciento veintinueve (129) escuelas de doble jornada 
Nina, la ensenanza de LE comienza en cuarto grado y se extiende durante todo el 
segundo ciclo. En algunas escuelas Nina, la ensenanza de la lengua extranjera se 
inicia en el primer ciclo, de acuerdo con el tipo de agrupamiento que organize la